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SEZNAM ZKRATEK

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder

DAMP Deficit in Attention, Motor control and Perception,, porucha pozornosti,

motoriky a vnímání

DCD Developmental Coordination Disorder, vývojová porucha koordinace

DD Developmental Dispraxia, vývojová dyspraxie

MABC 2 Movement Assessment Battery for Children 2
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ÚVOD

„Pokud budete posuzovat rybu podle její schopnosti vylézt na strom, bude

celý svůj život žít s vědomím, že je neschopná.“

Albert Einstein

Citátem, kterým otevírám diplomovou práci, chci nastínit i problém dnešní doby.

Stále více slýcháváme kolem nás slovo „inkluze“. Význam tohoto pojmu je obecně

definován, jako zařazování dětí do běžné školy. Skrývá v sobě ale řadu problémů, se kterými

je potřeba se vypořádat. Tento proces rozděluje společnost na dva tábory. Stále více přibývá

těch, kteří s inkluzivním vzděláváním nesouhlasí. Toto téma je proto velmi citlivé,

ale nevyhnutelné k řešení. Samotný citát popisuje už problém žáka ve škole, kdy se učitel

neohlíží na jeho specifické potřeby. U dítěte tak může nastat situace, kdy žák, který

by se vzdělával normálně, dosahuje podprůměrných výsledků. Příčiny nalézáme právě

v neindividuálním přístupu ze strany pedagoga. Proto je nevyhnutelné tomuto tématu čelit

a popularizovat ho mezi pedagogy, aby se mu nebránili. Sama mohu v praxi pozorovat,

jak se mění výkonnost žáka, při správné diagnostice jeho poruchy. Hodnocení a úkoly

jsou upraveny tak, aby je zvládal, a přitom se co nejméně vyčleňoval ze své sociální

skupiny. Právě začlenění mezi ostatní děti je hlavním cílem inkluzivního vzdělávání. Děti

se tak učí empatii, pomoci druhým a také by mělo docházet k odstraňování předsudků

k žákům se specifickým vzděláváním.

Tělesná výchova je v inkluzivním vzdělávání velmi specifická. Už jenom z toho

důvodu, že se při ní děti daleko lépe uvolní a komunikují spolu více než v ostatních

předmětech. Pedagog musí ale umět zvolit vyučovací jednotku tak, aby se děti

se specifickými potřebami aktivně zapojovaly mezi ostatní. Je velmi náročné takovou výuku

připravit, ale právě ona zorganizovanost výuky, vede k lepším výsledkům žáků a zvyšuje

i autoritativnost učitele. Žáci, kteří mají přesně vymezená pravidla, se cítí bezpečněji

a hodina tak lépe funguje. Diagnostika specifických poruch motorického učení by měla být

jedním z dílků, který doplňuje problém inkluzivního vzdělávání. Diplomová práce

je rozdělena do dvou celků. V teoretické části popisuji druhy specifických poruch učení

a definuji motorického učení z hlediska jeho druhů, fází a činitelů. Vyobrazuji také křivky

a popisuji poruchu motorického učení. Dále upřesňuji test, který jsem si zvolila

k diagnostice daného souboru. Na základě studia testu Diagnostika specifických poruch

učení pak posuzuji, zda je test vhodný k testování poruch motorického učení.
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Druhá část práce je praktická a prezentován je v ní empirický výzkum dětí mladšího

školního věku, zaměřený právě na specifické poruchy motorického učení. Je otestováno

velké množství dětí, abych mohla na základě výsledků vyvodit cíl svého výzkumu.

Doufám, že práce bude přínosná pro pedagogy, kteří se budou potýkat s inkluzí

a načerpají z ní tak informace, které jim pomohou k lepšímu proniknutí do dané

problematiky.

10

1 PROBLÉM

„Poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které

se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako

je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání.

Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního

nervového systému. I když se porucha učení může vyskytnout souběžně s jinými formami

postižení (jako např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a emocionální poruchy)

nebo souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní zvláštnosti, nedostatečná

nebo nevhodná výuka, psychogenní činitelé), není přímým následkem takových vlivů“

(Matějček 1993, s. 24)

Stále častěji narážejí někteří pedagogičtí pracovníci na odlišné chování a výkony

dětí. Tyto rozdílnosti mohou být dány poruchou některého z učení, ale často

jsou zaměňovány se špatným chováním žáka. Takoví žáci však nejsou zlobiví,

jak je nazývají někteří učitelé, ale mají jen neodhalenou poruchu, která jim neumožňuje

provádět výkony na takové úrovni, na jakou jsme od jejich vrstevníků zvyklí.

Specifické poruchy učení se vzájemně prolínají a mohou se tak vyskytovat společně,

proto nám mnohdy nestačí znát nejvíce známé poruchy jako je např. dyslexie

nebo dysgrafie. Řadíme mezi ně i poruchu motorického učení, dyspraxii či poruchu

koordinace. Řada těchto poruch je spojena s mnoha dalšími, a proto znát i ostatní, se stává

nezbytnou součástí pro jejich pochopení. Podrobnější znalostí poruch dokážeme dětem lépe

porozumět a pomoci jim v rozvoji i přes jejich poruchu.

1.1 Cíl

Popsat výskyt specifických poruch učení u dětí mladšího školního věku.

1.2 Úkoly

1) Popsat druhy poruch učení a definovat poruchy motorického učení;

2) Vybrat vhodný diagnostický nástroj pro prevalenci specifických poruch učení;

3) Posoudit možnosti použití testu pro diagnostiku poruch motorického učení.
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2 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

Celý život se učíme, a to ať v užším slova smyslu, tak i v širším. Chápeme jej jako

získávání nových znalostí, schopností a dovedností v různých institucích, jakou je pro děti

primárně škola. Postupně učení prohlubujeme do širšího záběru získáváním zkušeností.

Učení je také záměrné, se kterým se setkáváme právě ve škole. Bezděčné je zase

zapříčiněno nezáměrným působením. Učení je všude kolem a provází nás celým životem.

Je nevyhnutelné, ale co když v tomto tak důležitém procesu nastane chyba?

Z mnoha různých příčin může dojít k tomu, že se u dětí vyskytne porucha učení.

Projevy jsou především v neschopnosti zvládnout školní dovednosti, kterými jsou například

čtení, psaní, počítání. V tomto případě je nezbytné včasně diagnostikovat poruchu. Zjistit

jakou hloubku u dítěte má a jak s poruchou nadále pracovat. Specifické poruchy učení

už jsou dnes velmi známé, existují rozsáhlé studie a publikace vysvětlující jejich vznik.

Pedagogové se zúčastňují seminářů, které jsou věnované konkrétním specifickým

poruchám. Stále ale nacházíme trhliny, které u dětí při včasném zásahu ještě více prohlubují

jejich poruchu a mohou se odrazit na jejich budoucím životě. Definic ke specifické poruše

učení je spousta, Věra Pokorná (s. 18) ve své knize například cituje všezahrnující vysvětlení

tohoto pojmu z Federálního katalogu z prosince 1977 (s. 65 083): „Specifické poruchy učení

znamenají poruchu v jednom nebo více základních psychických procesech, zahrnujících

porozumění nebo používání jazyka, mluveného nebo psaného, která se může projevit

v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, mluvit, číst, psát nebo provádět matematické

výpočty. Termín zahrnuje takové podmínky, jako jsou percepční nedostatky, mozková

poranění, lehké mozkové dysfunkce, dyslexie a vývojová afázie. Termín nezahrnuje jedince

s problémy v učení, které jsou primárně důsledkem zrakového, sluchového

nebo motorického handicapu, mentální retardace, emočního narušení nebo kulturně

či ekonomicky znevýhodněného prostředí.“

Výskyt specifických poruch učení se už ale v publikacích liší a procento stále stoupá.

Nejčastěji se objevují čísla do 10 %. U chlapců je výskyt asi 4 – 10krát vyšší než u dívek.

2.1 Vznik poruchy

„Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se projevují

při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto obtíže mají

individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy“

(Zelinková, 2000, s. 12).
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V mnoha studiích zabývajícími se etiologií specifických poruch učení se příčiny dělí


[…]

Výsledky testů bychom měli sdělit škole, se kterou jsme spolupracovali. To,

jak s tím naloží učitelé daných žáků, už nemůžeme nijak ovlivnit, ale je možné, že těmto

žákům pomůžeme v odhalení skryté poruchy a následné nápravě. Díky tomu,

že na testované škole působím jako pedagogický pracovník, mám možnost dále sledovat

vývoj žáků.
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ZÁVĚR

Po zkušenosti s testovou baterií MABC 2, jsem si přála rozšířit své znalosti v oblasti

testování motoriky. Nadchla mě neprobádaná oblast v souvislosti s testem pana doktora

Nováka „Diagnostika specifických poruch učení“ a jeho možného využití ve zkoumání

poruch motorického učení.

Protože tento test nebyl na naší fakultě, musel se objednat a tím se prodloužila doba,

po kterou jsme mohli pracovat s touto testovou baterií. Od časové tísně se odvíjel i zbytek

testování, kdy jsme museli vzhledem k velkému počtu testovaných osob vyřadit testy, které

by se ale také daly použít k našemu výzkumu.

Cíl i úkoly stanovené na začátku práce byly naplněny. Byl popsán výskyt

specifických poruch učení u dětí mladšího školního věku v daném souboru. Z celkového

počtu 82 testovaných jsme doporučili k dalšímu testování 3 žáky základní školy. Dvě žákyně

byly v prvním ročníku, a proto se domníváme, že se jejich výkony ještě v průběhu roku

či příštích let zlepší a je u nich možnost zlepšení. Oproti tomu u žáka ze třetí třídy jsme třídní

učitelce doporučili větší pozornost při chybovosti žáka a následného možného doporučení

do pedagogicko-psychologické poradny, kde bude otestován tímto testem znovu a v plném

rozsahu.

Výsledky, kterých dosáhli testovaní, byly v průměru lepší, než uvádí statistické

charakteristiky specifických zkoušek v publikaci doktora Nováka. Nejvíce měli s testováním

problémy děti v prvních třídách z důvodu toho, že nemají ještě tolik osvojené dovednosti,

a proto jsme jejich výsledkům nepřikláněli až takový důraz jako k žákům starším.

Doporučili bychom znovu žáky prvních tříd otestovat v příštím školním roce.

Dále byly popsány základní druhy poruch učení, které se objevovali v testové baterii

a jsou velmi časté u žáků mladšího školního věku. Samozřejmě, že existuje řada dalších

poruch, které se objevují v souvislosti s poruchou motoriky, ale nejsou už tak časté, a proto

jsou v práci pouze nastíněni. Také je zde definovaná porucha motorického učení. Detailnější

rozlišení poruch dyspraxie, poruchy koordinace a poruchy motorického učení, by bylo

vhodným námětem pro další práce. Tato oblast totiž není do hloubky zpracovaná a bylo

by velmi přínosné se tomuto tématu více věnovat.

Vybrali jsme diagnostický nástroj pro prevalenci specifických poruch učení

a posoudili jeho možnosti použití pro diagnostiku poruch motorického učení. „Diagnostika

specifických poruch učení“ se nám jako test velmi líbil, doporučili bychom jí ovšem pouze

jako doplňkovou formu při zjišťování poruchy motorického učení.
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V pedagogicko-psychologické poradně jsme se seznámili s ještě jinou verzí této baterie,

která by možná byla dalším námětem pro posouzení rozdílů mezi verzemi.

Doufám, že tato práce bude přínosná a že pomůže především žákům, u kterých

se projevily symptomy poruchy. Věřím, že se v této oblasti bude objevovat více prací

a prohloubí tak toto zatím málo probádané téma.
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RESUMÉ

Diplomová práce pojednává o výskytu specifických poruch učení u dětí mladšího

školního věku. V úvodu je nastíněn problém dnešní doby, kterým je správné identifikování

specifických poruch a následná pomoc žákům, kteří poruchu mají. Dále se v práci více

zaměřuji na poruchu motorického učení, definuji její symptomy a vymezuji rozdíly

s ostatními poruchami motoriky.

Praktická část práce objasňuje výzkum, který jsem prováděla za pomoci testu

„Diagnostika specifických poruch učení“. Toto zkoumání probíhalo na 31. Základní škole

v Plzni, kde bylo otestováno 82 dětí od 6 do 10 let. Výsledkem bylo doporučení učitelům

některých žáků o zvýšené sledování projevů poruch a případné doporučení

do pedagogicko-psychologické poradny.

Dále zkoumám, zda test, který jsem použila je samostatně vhodný k výzkumu

poruchy motorického učení. Docházím k závěrům, že přestože test nebyl primárně určen

ke zkoumání poruchy motorického učení, doporučila bych ho jako doplňkovou formu

k některým jiným testovým bateriím. Proto výsledky, které jsou zde uvedeny jsou pouze

orientační a žáci s horšími výsledky by měli být otestováni plnou formou tohoto testu,

či jiným testem.
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SUMMARY

This diploma thesis deals with an occurrence of specific learning malfunctions that

affect young schoolchildren. At the beginning an identification problem of learning

malfunctions is introduced and subsequent assistance is described. Afterwards I focus on the

motoric learning malfunction with its symptoms and comparison with other motoric

diseases.

The practical part of my thesis clarifies a survey which I did according to the test

„Diagnostika specifických poruch učení“. This survey took place at 31st Grammar school in

Plzeň where 82 children from 6 to 10 years old were tested. The test conclusion is presented

as a recommendation to teachers for paying more attention to indications of malfunctions

with following recommendation to pedagogical psychological advisory center alternatively.

In addition I examine if the test that I used is appropriate for motoric learning

malfunction research. I come to the conclusion that despite the the fact that the test was not

primarily determined for examination of motoric learning I would suggest it as a

complementary tool for another tests batteries. Therefore the results of the practical part of

my thesis are just for orientation purposes. The pupils who reached bad results should be

tested by a full form of this test or by another test.
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I
