HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Anežka Kyvířová
Studijní obor: Učitelství psychologie a tělesné výchovy pro střední školy
Téma diplomové práce: Diagnostika specifických poruch motorického učení u dětí mladšího školního věku

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o práci výzkumného charakteru, která navazuje na projekty řešené na katedře. Cíl práce, úkoly i hypotézy jsou formulovány správně, použitá metodika je adekvátní diplomové práci tohoto typu. Teoretická část práce je zpracována poměrně dobře, nicméně autorka plně nevyužila potenciál dostupných pramenů. Především zahraniční zdroje v práci citelně chybí. Největším přínosem práce je použití testu Diagnostika specifických poruch učení (Novák, 2002) v diagnostice motoriky, což zatím nikdo v minulosti nerealizoval. Stanovený cíl autorka splnila, pravidelně konzultovala, připomínky zapracovávala. Formální úprava práce je velmi dobrá, nicméně po stránce jazykové má nedostatky. Rezervy jsou patrné především ve stylizaci, gramatických chybách a v překlepech. Bohužel to snižuje celkový dojem z práce, který je jinak velmi dobrý.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Zdůvodněte výběr položek z testu Diagnostika specifických poruch učení pro účely dané studie.

V Plzni, dne 29. 05. 2017

.....
podpis vedoucího práce